
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Molise 

Direzione regionale 

 
 

____________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

LA DIRIGENTE TITOLARE 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249 recante regolamento concernente “Definizione della disciplina 

dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, 

ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”;  

VISTO in particolare, l’art. 12 del suindicato decreto che prevede la predisposizione di 

un elenco regionale di istituzioni scolastiche accreditate ad accogliere i tirocinanti dei 

percorsi di laurea magistrale, di tirocinio formativo attivo e dei corsi destinati al 

conseguimento della specializzazione sul sostegno e di perfezionamento per 

l’insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua straniera;  

VISTO il Decreto Ministeriale 4 aprile 2011, n. 139, avente ad oggetto “Attuazione 

D.M. 10 settembre, n. 249, recante regolamento concernente: formazione iniziale 

degli insegnanti”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 

novembre 2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle 

sedi di tirocinio ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del DM n. 249/2010”; 

 VISTO in particolare, l’art. 2 “Elenco regionale delle istituzioni accreditate”, comma 

3, del suindicato decreto che prevede la predisposizione e l’aggiornamento annuale di 

un elenco telematico delle istituzioni accreditate; 

VISTO il D.P.C.M. 4.08.2023 inerente la “ Definizione del percorso universitario  e 

accademico di formazione iniziale docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado , ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” con  

particolare attenzione all’art 11; 

CONSIDERATO che le condizioni per l’accoglimento delle candidature e i criteri per 

l’accreditamento delle scuole quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio, in 

riferimento a quanto previsto dall’art. 12 del D.M. 249/2010, sono definite dagli artt. 4  

“Criteri per l'accreditamento delle istituzioni scolastiche”, 5 “Candidature” e relativi 

Allegati “A” (Tirocinio Formativo Attivo), “B” (Specializzazione sul sostegno) e “C” 

(Metodologia CLIL) del D.M. 93/2012;  

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

____________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-4975 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

2 

VISTO il proprio avviso prot. 10142 del 26.09.2024 recante “ D.M. 93/2012 -

Procedura per l’accreditamento delle sedi di svolgimento delle attività di tirocinio in 

attuazione del D.M. 10 settembre 2010, n. 249 e del D.M. 30 novembre 2012, n.93  – 

ACQUISIZIONE DELLE CANDIDATURE DA PARTE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

PER L’A.S. 2024/25”; 

 VISTO il proprio Decreto prot. 157 del 26.09.2024, con il quale è stata ricostituita la 

Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni sedi di tirocinio;  

VISTE le istanze di accreditamento pervenute a questo Ufficio in riferimento al 

suindicato Avviso, prot. 10142 del 26.09.2024;  

VISTE le risultanze dell’istruttoria svolta dalla Commissione preposta alla verifica della 

rispondenza delle istanze di accreditamento ai requisiti previsti dal già menzionato 

D.M. 93/2012; 

DECRETA 

Art. 1 – Approvazione dell’elenco delle scuole accreditate in ambito regionale 

E’  approvato per l’a. s. 2024/2025 l’elenco regionale delle Istituzioni scolastiche 

accreditate ad accogliere i tirocinanti dei percorsi indicati in premessa. 

 

Art. 2 – Durata 

L’elenco in parola ha durata annuale nel rispetto di quanto disposto dall’art.12, c. 2 

del D.M. n. 249/2010 e resta valido fino a nuovo aggiornamento da parte dell’Ufficio. 

 

Art. 3 – Adempimenti delle Istituzioni scolastiche  

I Dirigenti delle Istituzioni scolastiche accreditate provvederanno a pubblicare all’Albo 

on-line i rispettivi elenchi dei docenti disponibili a svolgere il ruolo di tutor didattico, 

corredati di Curriculum Vitae, e i piani di realizzazione e di svolgimento delle attività di 

tirocinio, avendo cura di trattare i dati personali indicati ai sensi dell’articolo 13 del 

Regolamento UE n. 2016/679 (General Data Protection Regulation) e del decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 

2018, n. 101. 

 Art. 4 - Obblighi di trasparenza e pubblicazione 

Il presente decreto, con relativo allegato, è trasmesso ai destinatari inseriti in calce e 

pubblicato sul Sito web dello scrivente Ufficio. 

       

     La Dirigente titolare  

      Maria Chimisso 

 

 

 
►Ai Dirigenti delle scuole statali e paritarie  

della Regione 

► Alle Università interessate 

►Al Dirigente ATP Campobasso 

►Alle OO.SS. Comparto Scuola e Area Istruzione e Ricerca - Dirigenza Scolastica 

►Al Sito web istituzionale 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2024-10-09T14:01:40+0200


		2024-10-09T14:29:16+0200
	protocollo




